дело №1-159/2021 

УИД: 75RS0022-01-2021-000483-54

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Хилок 06 июля 2021 года 

Хилокский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Бобрышевой М.В.,

при секретаре судебного заседания ФИО3

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Хилокского района Забайкальского края ФИО4,

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката ФИО6, представившего ордер № от 12.04.2021, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, имеющего временные заработки без официального трудоустройства, женатого, детей на иждивении не имеющего, несудимого,

находящегося по данному уголовному делу под мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в октябре 2020 года, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь на территории огорода, расположенной по адресу: 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, путем ручного сбора куста дикорастущего растения конопля, незаконно приобрел части растений конопля (рода Cannabis), содержащих наркотические средства, массой не менее 7,401 грамма, что является значительным размером. Затем перенес указанные части растений конопля (рода Cannabis), содержащие наркотические средства, во двор дома, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в надворном строении – непригодном для жилья тепляке, умышленно, без цели сбыта, хранил указанные части растений конопля (рода Cannabis), содержащие наркотические средства, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 04 марта 2021 года в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия.

В судебном заседании ФИО2 пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, вину признает полностью, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, указав, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, ему понятны.

Государственный обвинитель, защитник также согласились с возможностью постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что по уголовному делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела и личность подсудимого, его состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, имеет место регистрации и жительства на территории г.Хилок, где главой городского поселения «Хилокское» участковым уполномоченным характеризуется посредственно, соседями – положительно, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах в специализированных диспансерах не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает в соответствии п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче полных признательных показаний в ходе дознания, в том числе в указании места приобретения частей растений, содержащих наркотические средства, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, судом признается совершение ФИО2 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, при этом суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства его совершения, полагая, что состояние опьянения оказало влияние на поведение подсудимого при совершении преступления, что прямо следует из пояснений самого подсудимого.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, как и не имеется оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ за совершенное преступление, поскольку считает данное наказание соответствующим принципам, закрепленным ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ: части растений конопля (рода Cannabis), содержащих наркотические средства, массой 7,101 грамма (с учетом израсходованных 0,3 гр. от объекта), хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Хилокскому району (л.д.50-51) подлежат уничтожению. 

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату за оказание юридической помощи подсудимому в судебном заседании по назначению, должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета и взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 300 (триста) часов, с определением вида и объектов, на которых они отбываются, органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке - отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- части растений конопля (рода Cannabis), содержащих наркотические средства, массой 7,101 грамма (с учетом израсходованных 0,3 гр. от объекта), хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Хилокскому району – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Хилокский районный суд Забайкальского края в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись М.В. Бобрышева 

Копия верна.

Судья: М.В. Бобрышева